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1. Введение

В процессе эволюции органического мира боль превратилась в сигнал опасности,

стала важным биологическим фактором, обеспечивающим сохранение жизни особи, а,

следовательно, и вида. Врождённая нечувствительность к боли - это когнитивная

аномалия, при которой человек неспособен воспринимать болевые стимулы. Такие

люди не чувствуют боли от острых предметов и пламени, или дискомфорта от

сломанной кости, не знают, какую силу следует прилагать для выполнения обычных

движений, из-за чего хронические воспалительные процессы являются их постоянными

спутниками, что представляет значительную угрозу их жизни.

Однако сбои в передаче болевых сигналов чаще ведут к гиперчувствительности,

состоянию, в котором боль перестаёт быть полезной и становится хронической и

изнурительной. В определённом смысле гиперчувствительность - часть процесса

выздоровления. Например, солнечный ожог вызывает временную сенсибилизацию в

повреждённой области. В результате, обычные безобидные стимулы, такие как лёгкое

прикосновение или тепло, воспринимаются как болезненные (состояние, называемое

аллодинией), или болезненные стимулы вызывают боль большей интенсивности

(состояние, называемое гипералгезией). В других случаях сенсибилизация может

мешать выздоровлению. Артрит, постгерпетическая невралгия и рак костей вызывают

интенсивную и часто хроническую боль, которая изматывает как физиологически, так и

психологически, и затрудняет восстановление.

Хронический болевой синдром может инициироваться и поддерживаться на

периферии и/или в центральной нервной системе. В любом случае изучение молекул и

клеток, которые отвечают за восприятие болевых стимулов, является ключом к

пониманию механизмов, лежащих в основе гиперчувствительности.
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Цели и задачи

Целью данной работы являлся поиск, выделение и характеристика пептидов

морских анемон, модулирующих активность TRPA1 рецептора. В соответствии с целью

были поставлены следующие задачи:

1. клонирование гена TRPA1 крысы

2. получение эктодермальных экстрактов, яда и защитной слизи актиний;

3. тестирование полученных экстрактов на наличие искомой активности;

4. выделение активных компонентов с помощью хроматографических методов;

5. анализ активности выделенных компонентов на клеточных линиях (CHO, DRG

нейроны) и на ооцитах Xenopus laevis, экспрессирующих рецептор TRPA1;

6. исследование физико-химических свойств активных веществ;

7. разработка системы гетерологической экспрессии пептидов, модулирующих

TRPA1;

8. исследование активности полученных лигандов в моделях in vivo.
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2. Обзор литературы

2.1. Введение

Одним из способов изучения механизмов восприятия боли является исследование

ионных каналов и рецепторов, участвующих в передаче болевого сигнала. Молекулы,

модулирующие сенсорные системы живых организмов, являются инструментами,

которые помогают изучать ионные каналы и рецепторы. Болевые сигналы имеют

различную природу и могут поступать как из окружающей среды, так и от внутренних

органов. Среди всех экспрессируемых сенсорной системой рецепторов,

воспринимающих потенциально вредные стимулы, в передаче практически всех видов

болевых сигналов участвует рецептор TRPA1. Он детектирует вредное действие

окружающей среды (химическое раздражение, механическое воздействие и низкие

температуры), вызывающее острую боль; а также активируется под действием

изменения внутренней среды организма, то есть при воспалении, которое часто

сопровождается хронической болью.

Рецептор TRPA1 играет роль регулятора нейрогенного воспаления. Он

экспрессируется в чувствительных нейронах, иннервирующих различные ткани, такие

как кожа, эпителий кишечника и лёгких, слизистая мочевого пузыря. При местном

применении агонисты TRPA1 вызывают жжение, механическую и термическую

гиперчувствительность, а также нейрогенное воспаление [1–3]. Гиперэкспрессия

рецептора в коже приводит к возникновению хронического зуда при атопических и

аллергических контактных дерматитах [4–7]. Летучие вредные вещества (акролеин,

озон, изотиоцианаты, слезоточивый газ, хлорин) и аллергены взаимодействуют с

экспрессирующимся в дыхательной системе TRPA1 [8–10] вызывая кашель, чихание и

образование слизи.

Активаторы TRPA1 образуются в организме при воспалении или бактериальной

инфекции, а в нейронах находящихся рядом с повреждёнными тканями в ответ на

нейровоспалительные сигналы часто наблюдается гиперэкспрессия TRPA1 [11].

Образование эндогенных агонистов TRPA1 (например, 4-HNE, H2O2) и

провоспалительных агентов (например, брадикинин, NGF) сопровождает хронические

заболевания дыхательной системы [12,13]: воспаление тканей, астму, химическую

гиперчувствительность, хронический бронхит, хроническое обструктивное заболевание
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легких. Метилглиоксаль, накапливающийся в клетках при диабете [14,15] и

хронической болезни почек [15], непосредственно активирует TRPA1 и, как следствие,

стимулирует развитие болевой нейропатии [16,17]. Рецептор детектирует присутствие

воспалительных агентов в кишечнике и передает сигналы в спинной мозг, одновременно

инициируя высвобождение нейропептидов из нервных окончаний [18,19].

Интерстициальный цистит или синдром болезненного мочевого пузыря вызывает

уротоксичный агонист TRPA1, акролеин, который накапливается в моче и повреждает

слизистую оболочку [20]. Противоопухолевая химиотерапия вызывает термическую и

механическую аллодинию за счёт сенсибилизации и активации TRPA1, экспрессия

которого возрастает под влиянием химической среды, которую создают раковые клетки

[21,22]. При ишемии антагонисты TRPA1 препятствуют разрушению миелиновой

оболочки и, как следствие, нарушению работы головного мозга [23].

Изучение рецептора TRPA1 способствует пониманию механизмов возникновения

и восприятия боли и открывает возможность для создания анальгетических и

противовоспалительных препаратов, регулирующих его активность при различных

патологических состояниях.

Модуляторы TRPA1 относятся к разным классам химических соединений. Все

агонисты рецептора можно разделить на неорганические вещества и

низкомолекулярные органические соединения. Большинство антагонистов TRPA1 –

синтезированные фармацевтическими компаниями низкомолекулярные органические

соединения. В яде тарантула (Thrixopelma pruriens) [24] и бразильского странствующего

паука (Phoneutria nigriventer) [25] были найдены два пептидных модулятора рецептора

TRPA1. Оба пептида являются неселективными ингибиторами TRPA1.

Исследования показали, что как антагонисты, так и агонисты, играют важную

роль в модулировании активности рецептора при патологических состояниях, поэтому

их поиск является актуальной задачей на сегодняшний день.
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2.2. Механизм восприятия боли

2.2.1. Ноцицепторы

Процесс восприятия интенсивных термических, механических или химических

стимулов группой периферических нервных волокон называется ноцицепцией, а

волокна – ноцицепторами [26]. Ноцицепторы имеют две аксональные ветви:

периферическую и центральную; их тела находятся в спинно-мозговых узлах (DRG),

узловатых ганглиях (NG) или тригеминальном узле (TG) [27] (рис. 1). В зависимости от

расположения тела клетки периферическая ветвь иннервирует тело человека или лицо, а

центральная ветвь иннервирует спинной мозг.

Ноцицепторы возбуждаются только под действием потенциально вредных

стимулов и делятся на два класса [28] (рис. 2). К первому относятся миелинизированные

чувствительные нейроны среднего диаметра (Аδ), которые передают сигналы о

«первичной» или острой боли. Эти нейроны значительно отличаются от высоко

проводящих Аβ волокон большого диаметра, которые отвечают за восприятие

безболезненных механических стимулов (например, лёгкое прикосновение). Ко второму

классу ноцицепторов относятся немиелинизированные «С» волокна маленького

диаметра, которые передают сигналы о «вторичной» или медленной боли.

Рисунок 1. Схема ноцицептивных путей.
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Согласно электрофизиологическим исследованиям Аδ ноцицепторы делятся на

два типа. Нейроны I типа – механические ноцицепторы с высоким порогом тепловой

чувствительности (>50°С), которые сенсибилизируются при повреждении тканей, то

есть, тепловой или механический порог чувствительности становится ниже. Если

тепловой стимул поддерживать некоторое время, то нейроны I типа отвечают и на

температуры менее 50оС. Аδ ноцицепторы II типа имеют более низкий тепловой порог

чувствительности и более высокий механический. Сигнал о «первичной» острой боли от

прикосновения к горячим предметам поступает именно по нейронам II типа, а болевой

сигнал от укола булавкой передаётся ноцицепторами I типа.

Немиелинизированные «С» волокна в основном полимодальные, то есть

воспринимают как термические, так и механические стимулы, [29]. Особый интерес

представляют термочувствительные немиелинизированные ноцицепторы, отвечающие

на механическое воздействие только при повреждении («тихие» ноцицепторы) [30]. Эти

нейроны более чувствительны к химическим стимулам (капсаицин или гистамин), чем

полимодальные, и, вероятнее всего, активируются под действием изменяющейся

химической среды в очаге воспаления. Кроме того, «тихие» ноцицепторы реагируют на

различные аллергены, вызывающие зуд. Однако не все «С» волокна являются

ноцицепторами. Часть нейронов отвечает на понижение температуры или приятные

прикосновения, такие как поглаживание волосков на коже [31].

Нейроанатомическое и молекулярное исследования ноцицепторов показали

гетерогенность «С» волокон на химическом уровне [32]. Например, пептидергические

«С» ноцицепторы выделяют нейропептиды (вещество Р (SP) и кальцитонин-ген-

связанный пептид (CGRP)) и экспрессируют нейротрофический рецептор TrkA, с

которым взаимодействует фактор роста нервной ткани (NGF). Непептидергические «С»

ноцицепторы экспрессируют нейротрофический рецептор c-Ret, который является

мишенью для глиального нейротрофического фактора (GDNF) и изолектина IB4;

рецепторы, сопряжённые с G-белком из семейства Mrg [33], пуринергические

рецепторы P2X3 и др.

Ноцицепторы можно также классифицировать по экспрессируемым ими каналам,

которые делают нейроны чувствительными к теплу (TRPV1), холоду (TRPM8), кислой

среде (ASICs), и множеству химических раздражителей (TRPA1) [34].
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Все перечисленные функционально- и молекулярно-гетерогенные классы

ноцицепторов участвуют в передаче различных болевых сигналов.

Рисунок 2. Классификация чувствительных нейронов и их функции.

2.2.2. Передача болевого сигнала

Аксоны ноцицепторов выходят из общего стебелька, и большинство

синтезируемых ими веществ доставляется как к периферическим, так и к центральным

окончаниям. Эта особенность отличает первичные чувствительные нейроны от

типичных нейронных клеток, у которых воспринимающая ветвь (дендриты) отличается

от передающей ветви (аксона) биохимическим составом. Эквивалентность центральных

и периферических окончаний означает, что ноцицепторы способны посылать и получать

сигналы от обоих аксонов (рис. 3). Окончания, иннервирующие спинной мозг, передают

сигнал за счет выброса глутамата, АТФ, CGRP и SP, а окончания, иннервирующие

периферические мишени, высвобождают молекулы (CGRP, SP и другие нейропептиды),

которые влияют на окружающие их ткани. Нейрогенное воспаление – это процесс, при

котором периферическое освобождение нейропептидов CGRP и SP, вызывает

релаксацию гладкой мускулатуры в стенках кровеносных сосудов (вазодилатация) и

выход белков плазмы в окружающие ткани (экстравазация) [26]. Помимо этого, только
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периферические окончания ноцицепторов реагируют на различные стимулы

окружающей среды (высокие или низкие температуры и механическое раздражение), в

то время как оба ноцицептивных аксона являются мишенями большого количества

эндогенных молекул (протоны, липиды, нейротрансмиттеры), которые регулируют

чувствительность ноцицепторов.

Рисунок 3. Ноцицепторы посылают и получают сигналы от обоих аксонов. Тела

находятся в спинномозговых узлах (DRG), узловатых ганглиях (NG) или

тройничном нерве (TG). Окончания, иннервирующие спинной мозг, выделяют

глутамат, АТФ, CGRP и SР. Периферические окончания выделяют нейропептиды

CGRP и SР и реагируют на химические, термические и механические стимулы. Оба

ноцицептивных аксона являются мишенями протонов, липидов и

нейротрансмиттеров.

2.3. TRP семейство.

Рецепторы временного потенциала (Transient Receptor Potential channels, TRP-

каналы) относятся к суперсемейству интегральных мембранных белков, выполняющих

функцию ионных каналов. Представители семейства встречаются у позвоночных,

беспозвоночных и дрожжей. TRP семейство подразделяется на семь подсемейств [35]:

TRPC (canonical - канонические), TRPV (vanilloid - ванилоидные), TRPM (melastatin -

меластатиновые), TRPP (polycystin - полицистиновые), TRPML (mucolipin -

миколипиновые), TRPA (ankyrin - анкириновые) и TRPN рецепторы (NOMPC-like, no

mechanoreceptor potential C - подобные каноническим, но не воспринимающие
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механическое воздействие), обнаруженные только у беспозвоночных и рыб (рис. 4). TRP

каналы экспрессируются в различных тканях и органах, и участвуют во множестве

физиологических процессов − от восприятия разнообразных стимулов до ионного

гомеостаза. В основном представители семейства являются неселективными ионными

каналами, однако, некоторые из них избирательно проницаемы только для ионов Ca2+

или сильно гидратированных ионов Mg2+. Активации TRP каналов может происходить

за счёт связывания с лигандом, при ковалентной модификации аминокислотных

остатков, в следствии изменения разности потенциалов на мембране клетки или

температуры окружающей среды. Открытие каналов вызывает деполяризацию

клеточной мембраны и активацию различных потенциал-зависимых ионных каналов, в

результате чего изменяется внутриклеточная концентрация ионов. TRP каналы

участвуют в трансмембранном транспорте некоторых катионов (Na+,Ca2+ и Mg2+) и

функционировании внутриклеточных органелл (эндосомы и лизосомы). Мутации в

некоторых trp генах приводят к различным патологиям: нейродегенеративным

расстройствам, скелетной дисплазии, заболеваниям почек, хроническим болям и т.д.

Рисунок 4. Семейство TRP-каналов животных.

2.3.1. Эволюция TRP семейства

TRP ген был впервые охарактеризован в процессе исследования зрительной

системы плодовой мушки Drosophila melanogaster. Под действием длительного

светового раздражения у мутантных слабовидящих мух наблюдалась неустойчивая

электроретинограмма (ЭРГ) в отличие от особей дикого типа [36]. Подобный эффект

был назван временным рецепторным потенциалом (Transient Receptor Potential - TRP).
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Двадцать лет спустя американские ученые клонировали trp ген, отвечающий за

нестабильное зрение дрозофил [37]. Анализ его нуклеотидной последовательности

выявил структурное сходство закодированного белка с катионными каналами, а

детальное исследование тока, индуцируемого светом в trp мутантах, установило, что

носителями электрического заряда являются катионы Ca2+ [38]. Так как мутантные

дрозофилы имели нормальный ответ на слабое освещение, сразу было выдвинуто

предположение, что белок dTRP (drosophila TRP) не является светочувствительным

каналом. Са2+ токи, вызываемые светом в фоторецепторе trp мутантных мух, были

значительно меньше по сравнению с диким типом, из чего был сделан вывод, что dTRP

является основным селективным каналом для индуцируемого светом Са2+ тока, и что

есть второй канал ответственный за остаточную светочувствительность trp мутантных

мух [39]. Примерно в то же время был обнаружен гомолог dTRP (TRPL- TRP-like) [40],

который, по-видимому, отвечает за остаточный ответ на свет [41,42]. TRPL на 40%

идентичен dTRP, и обе эти последовательности имеют структурное родство с

семейством потенциал-зависимых кальциевых каналов с шестью трансмембранными

участками [40]. Свойства нативных dTRP и TRPL были охарактеризованы на

дрозофилах нокаутных по генам этих каналов. В гетерологических системах экспрессии

было показано, что dTRP и TRPL проводят кальций и другие катионы [43–46].

Рисунок 5. Родопсин поглощает фотон и фотоизомеризуется в метародопсин,

который катализирует GTP-GDP обмен на α субъединице Gq-белка. GTP-αGq

диссоциирует и активирует фосфолипазу С (PLCβ), которая гидролизует

фосфатидилинозитол-4,5-бифосфат (PIP2) до инозитол-1,4,5,-трифосфата (IP3) и


[…]


индуцируемую термическую гипералгезию (n = 7-8).

Наблюдаемый в поведенческих тестах эффект после инъекции пептида, не был

результатом седации или нарушения поведения, поскольку введение Ueq 12-1 не влияло

на нормальное поведение мышей в тесте «открытое поле» по сравнению с контрольной

группой.

Таким образом, пептид значительно снижал ноцицептивный ответа на AITC,

агонист TRPA1, и уменьшал гипералгезию и воспаление, вызванные введением CFA

(рис. 37). Скорее всего, Ueq 12-1 потенциирует и десенситизирует рецептор TRPA1 на

чувствительных нейронах или десенсибилизирует нейроны целиком. Ингибирование

TRPA1 in vivo антагонистом A-967079 блокировало эффект Ueq 12-1 на термическую

гипералгезию (рис. 38), в то время как антагонисты TRPA1 не влияют на тепловую

гиперчувствительность при CFA-индуцированном воспалительном процессе [167,183].

Таким образом, активация TRPA1 имеет решающее значение для анальгетического

действия Ueq 12-1. В экспериментах in vitro рецептор TRPA1 утрачивал свои функции в

присутствии чрезвычайно высоких концентрациях пептида. Однако в организме

млекопитающих содержится большое количество эндогенных модуляторов TRPA1,
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которые влияют на активацию рецептора [351,352] и могут изменять чувствительность

TRPA1 к пептиду, снижая действующую концентрацию. Помимо этого, Ueq 12-1 может,

наподобие слабого активатора TRPA1, партенолида [126], увеличивать активацию

TRPA1 под действием низких концентраций эндогенных агонистов, что приведет к

слабой, но устойчивой активации рецептора и последующей десенситизации TRPA1-

экспрессирующих нейронов. Таким образом, потенцирование или десенсибилизация

ионных каналов TRPA1 может быть эффективным средством лечения боли и

воспаления.
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5. Заключение

Рецептор TRPA1 является чрезвычайно перспективной мишенью для разработки

новых лекарственных препаратов для лечения различных патологических состояний,

связанных с воспалительным процессом. Этот неселективный катионный канал

экспрессируется в основном в чувствительных нейронах и активируется эндогенными

лигандами, образующимися во время воспаления или окислительного стресса. Кроме

того к агонистами рецептора относятся экзогенные электрофильные химические

соединения, такие как AITC, коричный альдегид, аллицин, акролеин [8,147,148,353,354]

и некоторые другие вещества, например, ментол, НПВП и общие анестетики. Также

TRPA1 можно активировать посредством фосфолипазы C (PLC путь) и протеинкиназы

С (PKC-путь) [169]. Активация TRPA1 деполяризует мембрану чувствительных

нейронов, инициируя боль, зуд и высвобождение провоспалительных пептидов, таких

как вещество Р (SP) и кальцитонин-ген- связанный пептид (CGRP), провоцируя местный

воспалительный ответ. Таким образом, активаторы TRPA1 вызывают нейропатическую

боль и воспалительные ответы in vivo [118,355]. Более того, мутации в гена,

кодирующем рецептор TRPA1, могут быть причиной аутосомно-доминантного

синдрома эпизодической боли [172]. В норме TRPA1 считается хемосенсором и

участвует в механочувствительности [356].

До настоящего времени было известно несколько антагонистов TRPA1: AP-18

[211], A-967079 [167], HC-030031 [278] и GRC 17536 [357]. В патентах [358] также

описан ряд других ингибиторов рецептора. Перечисленные антагонисты являются

низкомолекулярными соединениями, которые демонстрируют многообещающую

активность in vivo в моделях повышенной гиперчувствительности и термической

гипералгезии на животных, однако эффективные дозы этих ингибиторов слишком

высоки для разработки лекарственных препаратов. Исключением является GRC 17536,

который находится в Фазе 2 клинических испытаниях на пациентах, страдающих от

диабетических нейропатий и респираторных заболеваний.

Несмотря на то, что ингибирование TRPA1 представляется наиболее логичной

стратегией устранения болевых ощущений при воспалительных и нейропатических

состояниях, было показано, что подкожное, внутривенное или интратекальное введение

некоторых активаторов TRPA1 также может нарушать ноцицептивную сигнализацию
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[126,127,147,359]. Следовательно, конечный результат активации TRPA1 в

значительной степени зависит от места применения агониста и степени активации

TRPA1. Анальгетический эффект, опосредованный активацией рецептора, может лежать

в основе фармакологического действия некоторых нестероидных

противовоспалительных препаратов (ацетаминофена, фенаматов, арилалкановых

кислот) [147,148] и экстракта пижмы [126]. Выделенные в данной работе новые пептиды

из ядов морских анемон, являются доказательством того, что потенциирование TRPA1

также может иметь положительный эффект при патологических состояниях.

Пептид τ-AnmTX Ms 9a-1 из яда актинии M. senile обладает уникальными

свойствами: он действует как позитивный модулятор, значительно увеличивая ответ

TRPA1 на применение различных агонистов in vitro, и обладает антиноцицептивным и

противовоспалительным эффектами in vivo. Другой пептид τ-AnmTx Ueq 12-1 из яда

актинии U. eques является одним из основных компонентов эктодермального секрета.

Молекула имеет уникальную пространственную структуру, обладает антибактериальной

активностью, потенциирует TRPA1 in vitro и проявляет анальгетический эффект в

моделях ноцицептивной боли у мышей. Пептиды, по-видимому, в природе выполняют

защитные функции. Антибактериальная активность может быть полезна для

уменьшения вероятности заражения при повреждении in vivo, а модулирование TRP

каналов может вводить в заблуждение жертву, хищников или конкурирующие виды на

морском дне. TRPA1-подобные белки очень консервативны и участвуют в процессах

механочувствительности и ответной реакции на действие внешних раздражителей [351].

Например, TRPA1-подобные ионные каналы морских анемон ответственны за разряд

нематоцистов при вибрации [360].

Механизм действия пептидов Ms 9a-1 и Ueq 12-1 может представлять собой

новую терапевтическую стратегию: потенцирование TRPA1 приводит к ингибированию

нейрогенного воспалительного ответа, вследствие десенситизации TRPA1-

экспрессирующих нейронов. Потенцирование рецептора индуцирующее

анальгетический эффект является привлекательным способом модулирования

активности TRPA1, поскольку существующие ингибиторы имеют слишком высокие

эффективные дозы (Ed50 ˃ 20 мг/кг) [183,278], тогда как известные частичные агонисты

вызывают боль. Более того, Ms 9a-1 может служить инструментом в исследовании

участия TRPA1-экспрессирующих нейронов в физиологических и патологических
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состояниях, а Ueq 12-1 можно рассматривать как потенциальный анальгетический

препарат с антибактериальными свойствами.
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6. Выводы

1. Из ядов актиний M. senile и U. eques выделены два новых пептида Ms 9a-1 и Ueq

12-1, которые обладают потенцирующим действием на агонист-активированный

рецептор TRPA1.

2. Установлена первичная последовательность пептидов Ms 9a-1 и Ueq 12-1 и

разработана система получения их рекомбинантных аналогов в бактериальной

системе экспрессии.

3. Определена уникальная пространственная структура пептида Ueq 12-1, который

стал первым представителем нового класса токсином морских анемон.

4. Исследование биологической активности пептидов Ms 9a-1 и Ueq 12-1 показало,

что они являются первыми пептидными потенциаторами TRPA1 и увеличивают

агонист-индуцированный ответ этого рецептора в электрофизиологических

экспериментах и кальциевом имиджинге.

5. Выявлены анальгетические и противовоспалительные свойства пептидов Ms 9a-1

и Ueq 12-1. Внутривенное введение пептидов Ms 9a-1 (0,3 мг/кг) и Ueq 12-1 (0,2

мг/кг) значительно ослабляет болевой ответ, вызываемый аллилизотиоцианатом -

селективным агонистом TRPA1, а также воспаление и тепловую

гиперчувствительность вызванные CFA.
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7. Список сокращений

4-HNE - 4-гидроксиноненал или 4-гидрокси-2-ноненал;

AITC - аллилизотиоцианат;

AR – анкириновый повтор;

ASIC – протон-чувствительные ионные каналы,

CBS – кальцитонин-связывающий домен;

CFA – полный адъювант Фрейнда;

CGRP – кальцитонин-ген- связанный пептид;

c-Ret – ген, кодирующий рецепторную тирозинкиназу глиальных клеток;

DRG – ганглий корешков спинного мозга,

DTT (ДТТ) – (1,4-)дитиотреитол;

ESC – внеклеточный раствор;

GDNF - глиальный нейротрофический фактор;

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)пиперазин-1-этансульфоновая кислота;

IB4 - изолектин-B4;

MALDI (МАЛДИ) – матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация;

MES – 2-(N-морфолино)этансульфоновая кислота;

MIC - минимальная ингибирующая концентрация;

Mrg (MrgprA3; MrgprC11) – Mas-родственные рецепторы, сопряжённые с G-

белком;

NG - узловатый ганглий;

NGF - фактор роста нервов;

P2X3 – P2X пуринергический рецептор 3;

PACSIN3 – фермент протеинкиназа С и субстрат казеиновой киназы в белке

нейронов 3;

PLC – фосфолипаза C;

RACE – быстрая амплификация концов кДНК;

RTK (TrkA) – нейротрофная рецепторная тирозинкиназа 1;

S1–S6 – трансмембранные сегменты c 1 по 6;

SCRiPs - малые цистеин-богатые пептиды;

SP – вещество Р;
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SPE - твердофазная экстракция;

TCEP - трис(2-карбоксиэтил) фосфин;

TG - тригеминальный узел;

TRPA (ANKTM) – анкириновый рецептор временного потенциала;

TRPC - канонический рецептор временного потенциала;

TRPM - меластатиновый рецептор временного потенциала;

TRPML - миколипиновый рецептор временного потенциала;

TRPN – подобный каноническим рецептор временного потенциала без

механотрансдукции;

TRPP - полицистиновый рецептор временного потенциала;

TRPV - ванилоидный рецептор временного потенциала;

TrpY1 (Yvc1) – trp-подобный ген в дрожжах;

Trx – тиоредоксин;

а.о. – аминокислотные остатки;

АТФ – аденозинтрифосфат;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ИПТГ – изопропил-1-тио-β-D-галактопиранозид;

кДНК – комплементарная ДНК;

кРНК — комплементарная РНК;

МС – масс-спектрометрия;

ОФ-ВЭЖХ – обращенно-фазовая ВЭЖХ;

п.о. – пары оснований;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

Трис – трис(гидроксиметил)аминометан;

ТФУ – трифторуксусная кислота;

ЦНС – центральная нервная система;

ЦНС – центральная нервная система;

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс.
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