Федеральное агентство научных организаций

**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ЦИТОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИНЦ РАН)**

194064 Санкт-Петербург, Тихорецкий пр., 4
тел. (812) 297-18-34, факс: (812) 297-35-41,
эл.адрес: cellbio@incras.ru; <http://www.cytspb.rssi.ru/>

ИНН 7802030531, КПП 780201001
УФК по г. Санкт-Петербургу (Отдел № 3, ИНЦ РАН),
л/с 20726Ц41010, Северо-Западное ГУ Банка России
р/с 40501810300002000001, БИК 044030001

23.04.2018 № 12.916-662-172
На № _____ от 16.04.2018

Директор ФГБУН ИНЦ РАН

С.О. Скарлато

« 04 » 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт цитологии Российской академии наук (ФГБУН ИНЦ РАН) на диссертацию **Логашиной Юлии Александровны** на тему **«Пептиды морских анемон, модулирующие активность TRPA1 рецепторов»**, представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 — биоорганическая химия.

Рецептор TRPA1 участвует в регуляции нейrogenного воспаления. Он экспрессируется в чувствительных нейронах, иннервирующих различные ткани и органы. Активация TRPA1 в дыхательной системе вредными летучими соединениями (изотиоцианаты, слезоточивый газ) или аллергенами вызывает чихание, кашель и образование слизи. Местное применение агонистов рецептора стимулирует развитие механической и термической гиперчувствительности, а гиперэкспрессия TRPA1 в коже приводит к возникновению хронического зуда. Эндогенные агонисты рецептора (H_2O_2 , брадикинин) образуются в организме при воспалении или бактериальной инфекции. Также в ответ на нейровоспалительные сигналы в нейронах повышается уровень экспрессии TRPA1. Таким образом, рецептор является важной терапевтической мишенью, а его изучение способствует пониманию механизмов возникновения и восприятия боли и воспаления.

Целью диссертационного исследования Логашиной Ю.А. стал поиск, выделение и характеристика пептидов морских анемон, модулирующих активность TRPA1 рецептора. **Актуальность** работы не вызывает сомнений, поскольку в настоящее время не найдено селективных пептидных модуляторов рецептора, способных служить инструментами в исследовании участия TRPA1-экспрессирующих нейронов в физиологических и патологических состояниях.

Научная новизна диссертации определяется следующими результатами. В настоящей работе были впервые выделены и охарактеризованы пептидные позитивные модуляторы TRPA1, обладающие анальгетическим и противовоспалительным эффектами *in vivo*. Механизм действия пептидов может представлять собой новую терапевтическую стратегию: потенцирование рецептора приводит к ингибированию нейрогенного воспалительного ответа, вследствие десенситизации TRPA1-экспрессирующих нейронов. Десенситизированные нейроны не способны отвечать на действие селективного агониста рецептора, что согласуется с наблюдаемым анальгетическим эффектом *in vivo*. Такой же эффект может быть достигнут после применения селективного антагониста TRPA1 в высоких концентрациях.

Впервые было продемонстрировано, что десенситизация TRPA1-экспрессирующих нейронов может снижать воспаление и термическую гиперчувствительность в модели воспаления в ответ на введение полного адьюванта Фрейнда. Данный эффект отличает потенцирующее действие пептидов от действия низкомолекулярных антагонистов.

Кроме того, в работе описан новый класс токсинов морских анемон, к которому относится один из выделенных пептидов. Токсин содержит 10 остатков цистеина и не имеет гомологов среди известных охарактеризованных нейротоксинов морских анемон. Определена уникальная пространственная структура первого представителя 12-й подгруппы цистеин-богатых полипептидов морских анемон, которая похожа на укладку дефензин-подобных пептидов.

Достоверность и обоснованность результатов не вызывают сомнений. Автором использованы современные методы лабораторных исследований, грамотно спланированные эксперименты и корректные способы статистической обработки материала. Проведен анализ большого количества экспериментальных данных. Выводы диссертации полностью соответствуют поставленной цели и задачам.

Результаты диссертационной работы представлялись автором на международных и российских научных конференциях и опубликованы в 3 периодических научных изданиях, рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации

для опубликования результатов диссертационных работ. Кроме того, по результатам диссертации получен патент. Автореферат и опубликованные работы в полном объеме отражают содержание диссертации и дают представление о структуре проведенного исследования и его результатах.

Представленная работа имеет **теоретическое и практическое научное значение** как с точки зрения изучения функций TRPA1 в физиологических и патологических состояниях, так и в связи с возможным использованием позитивных модуляторов рецептора в качестве основы для создания новых анальгетических препаратов. Охарактеризованные в диссертационной работе пептиды, являясь селективными модуляторами, могут быть использованы в структурно-функциональных исследованиях рецептора. Результаты диссертационной работы Логашиной Ю.А. дополняют современные представления о механизмах уменьшения болевого сигнала, опосредованного активацией TRPA1, и вносят вклад в развитие фундаментальной и прикладной биомедицины.

Диссертация Логашиной Ю.А. построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части («материалы и методы»), изложения результатов и их обсуждения, выводов и списка цитированной литературы, включающего 360 источников. Работа иллюстрирована 38 рисунками и содержит 4 таблицы.

В первой вводной главе обоснована актуальность темы исследования, сформулирована цель и перечислены поставленные задачи.

Во второй главе представлен обзор отечественных и зарубежных публикаций по теме диссертации. Описаны механизмы восприятия боли, участие рецепторов TRP семейства в передаче болевых сигналов и их физиологические функции. Автором проведен исчерпывающий анализ известных литературных данных о рецепторе TRPA1, его физиологических функциях, патологических процессах с его участием и известных природных и синтетических модуляторах рецептора. В главе также представлены модуляторы, которые являются кандидатами в клинические исследования, и описан возможный механизм их действия на чувствительные нейроны. В целом обзор оставляет хорошее впечатление и свидетельствует о детальном знакомстве автора с областью знаний, к которой принадлежит это исследование.

В третьей главе содержится подробное и тщательное описание всех использованных в работе методических подходов. Методическая часть работы, безусловно, очень сильная: автор применил множество современных методов, начиная от

тонкого владения химическими методами и масс-спектрометрией, до генной инженерии, электрофизиологических подходов и тестирования на животных моделях.

В четвертой главе изложены полученные автором результаты и их обсуждение. Из представленных материалов следует, что диссертантом проведена масштабная работа по исследованию биологической активности найденных пептидных модуляторов TRPA1 как *in vitro*, так и *in vivo*. В процессе исследования было обнаружено, что найденные в ядах морских анемон *Metridium senile* и *Urticina eques* пептиды являются селективными модуляторами рецептора TRPA1, они потенцируют агонист-индуцированную активацию рецептора в электрофизиологических исследованиях на ооцитах лягушки *Xenopus laevis*, экспрессирующих TRPA1. Было показано также, что пептид из яда *U. eques* обладает умеренным антимикробным эффектом в отношении *S. glutamicum*. На мышинных моделях оба пептиды демонстрировали значительный анальгетический и противовоспалительный эффекты.

Выводы диссертации сформулированы грамотно и вытекают из полученных результатов работы.

Резюмируя вышеизложенное, можно сделать заключение, что Логашина Ю.А. успешно решила поставленные перед ней задачи и при этом проявила себя как высококвалифицированный специалист, владеющий широким арсеналом современных методов исследования в области биоорганической химии, биохимии, молекулярной биологии.

По диссертации имеется несколько **вопросов и замечаний**:

1. В обзоре литературы не приведены конкретные действующие концентрации известных модуляторов TRPA1, поэтому сравнение их с полученными новыми пептидными модуляторами крайне затруднительно.
2. В работе отсутствует сравнение анальгетического эффекта в моделях *in vivo* выделенных пептидных модуляторов рецептора с известными антагонистами TRPA1.
3. В заключение обзора литературы недостает раздела, подводящего читателя к пониманию необходимости проведенного исследования.
4. В работе имеется значительное количество орфографических и синтаксических ошибок.

Данные замечания не носят принципиального характера и не снижают общую высокую оценку диссертации.

Диссертационная работа Логашиной Юлии Александровны соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 — биоорганическая химия.

Отзыв обсужден и одобрен на совместном семинаре Лаборатории ионных каналов клеточных мембран и Лаборатории ионных механизмов клеточной сигнализации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института цитологии РАН, протокол № 3 от 18 апреля 2018 г.

Доктор биологических наук,
главный научный сотрудник Лаборатории
ионных каналов клеточных мембран

Казначеева Елена Валентиновна

Контактная информация о составителе отзыва:

Казначеева Елена Валентиновна
доктор биологических наук, главный научный сотрудник
лаборатории ионных каналов клеточных мембран
Федерального государственного учреждения науки
Институт цитологии Российской академии наук (ФГБУН ИНЦ РАН),
194064, Санкт-Петербург, Тихорецкий проспект, 4
+7 (812) 297-14-97
evkazn@incras.ru

Подпись д.б.н. Казначеевой Е.В.

«Удостоверяю»

Ученый секретарь ФГБУН ИНЦ РАН

к.б.н. **Горяева И.И.**